## XIV.

His observatis circa sic dictam vulgo secularisationem, non video; ut pietas læsa dici queat; si, qui in illis later, manifestus tollatur abusus, bonaque ecclesiastica superflua patrimonio Principis cedant. Miror inde propemodum, Summum Virum Brunnemannum, & alios etiam magni nominis viros, omnem, ut vocant, secularisationem bonorum Ecclesiarum fere improbare. Argumenta enim, quæ in medium proferrunt, id sane evincere non videntur. Primum inter illa *Brunnemannus in Jur. Eccles. I. II. c. 3. §. 5.* exhibet. Putat enim bona, quæ in Papatu ad cultum su-

per-

perstitionis sunt dicata, ad secularem usum non posse  
converti; ideo, quia ista non Deastro alicui, sed finaliter  
& intentione ultima DEO vero dedicarint veteres, quem  
cum Romano - Catholicis Unum in essentia, Trinum in per-  
sonis confitemur &c. Huic quicquid dicatum, dicatum esse  
ad pios usus; & quamvis usus, ad quem dedicata, sit su-  
perstitionis, quia tamen ultimus finis fuerit cultus DEO  
preferendus, ideo ad alios pios usus sint destinanda. Con-  
cedi haec possent, si prius, quid sub veris piis usibus in-  
telligatur, inter nos fuerit conventum. Duplicem  
dari piorum usum significationem in aprico est, stric-  
tiorem, & laxiorem. Quodsi ergo Vir laudatissimus  
pios usus in strictiori & genuino sensu, quo salaria do-  
ctorum & ministrorum Ecclesiæ ac scholarum, stipen-  
dia necessaria, itemque eleemosynas in pauperes ero-  
gandas referunt, tantum accipit; nego omne id, quod  
in Papatu in cleri luxum collectum est, ad illos posse  
adPLICARI. Quodsi vero laxiorem piorum usum inter-  
pretationem admittat; (quæ, cum moenia, portas,  
vias publicas & ejusmodi alia *piis causis* quoque ven-  
dicet,) salutem Reipublicæ quoque respicit, nos per  
omnia consentientes habebit. Salutem enim rei-  
publicæ, quæ in defendenda patria, componendis tur-  
bis, & sublevandis civibus indigentioribus ab oneribus  
reipublicæ necessariis versatur, pari vel melior ra-  
tione, quam moenia & quæ supra recensui *piorum cau-*  
*sarum* titulum sibi vendicare, contendo. Si enim alii ci-  
ves esurire ob tot bona civitatis in usum clericorum in-  
utilium erogata necesse habeant, alii & quidem pii usus  
cessabunt, nec salaria doctoribus, nec stipendia discen-  
tibus, nec eleemosynæ pauperibus dari poterunt. Ad

L 2

evitan-

evitanda itaque ejusmodi incommoda, merito quoque Ecclesiæ vel aliæ piæ causæ, quod superfluum habuerint, symbolum addant, & exuberantem opulentiam potius dispensationi Principis, cui cura salutis publicæ commissa, quam administrationi privati, ex ipsorum ordine suo commodo invigilanti, concedent. Ideo & illud præsuppositum non simpliciter approbarim, DEO magis placere illos conatus, qui pias causas etiam strictius sic dictas adjuvant, quam qui reipublicæ commodum necessarium, ex quo illæ quoque dependent, promovent. Sane secularem talium bonorum usum, non promiscue profanum cum Brunnemanno dixerim. Statuerim potius cum Excell. Titio System. I. IX. c. XVII. Secularisationi, que bona superflua, & cultum opprimentia Reipublicæ reddit, nihil vitii in esse: Si vero in luxum & vanitates illa profundantur, hoc nemo probandum dixerit.